



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月2日

上場会社名 佐藤食品工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2814 URL <http://www.sato-foods.co.jp>
 代表者（役職名） 代表取締役会長兼社長（氏名） 佐藤 仁一
 問合せ先責任者（役職名） 取締役（氏名） 上田 正博 (TEL) 0568-77-7316
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	3,200	6.3	500	△4.9	547	△2.1	400	3.2
29年3月期第2四半期	3,012	8.6	526	67.9	559	58.5	387	396.1
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年3月期第2四半期	64.09		63.74					
29年3月期第2四半期	62.10		61.84					

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	17,359	15,193	87.4
29年3月期	16,486	14,822	89.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 15,167百万円 29年3月期 14,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	15.00	—	15.00	30.00
30年3月期	—	15.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,580	7.0	1,063	△1.5	1,138	△1.1	806	△0.6	129.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料9ページ「(4) 四半期財務諸表に関する注記事項 (四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

30年3月期2Q	9,326,460株	29年3月期	9,326,460株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年3月期2Q	3,079,926株	29年3月期	3,079,855株
----------	------------	--------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

30年3月期2Q	6,246,574株	29年3月期2Q	6,247,112株
----------	------------	----------	------------

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
生産、受注及び販売の状況	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における我が国経済は、米国の政権移行、地政学的リスク等による世界経済が先行き不透明な中、雇用情勢・所得環境の改善に伴う個人消費の回復等により、緩やかな回復基調が続きました。

このような状況のもと、当社の当第2四半期累計期間における売上実績は、茶エキスにつきましては、ウーロン茶エキスが減少したものの、緑茶エキス・ほうじ茶エキス等が増加したため、売上高は1,677百万円(対前年同四半期比13.8%増)となりました。

粉末天然調味料につきましては、粉末鰹節・粉末椎茸等が減少したものの、粉末魚介・粉末昆布等が増加したため、売上高は829百万円(同1.9%増)となりました。

液体天然調味料につきましては、昆布エキス・鰹節エキス等が減少したため、売上高は349百万円(同5.0%減)となりました。

植物エキスにつきましては、果実エキスが減少したものの、機能性植物エキス等が増加したため、売上高は290百万円(同7.8%増)となりました。

粉末酒につきましては、清酒タイプ・ブランドタイプ等が減少したため、売上高は49百万円(同39.5%減)となりました。

以上の結果、当第2四半期累計期間の売上高は3,200百万円(同6.3%増)となり、前年同四半期に比べ188百万円増加しました。

損益面につきましては、燃料コストの上昇や新技術開発投資が当初見込みより増加したことにより営業利益は500百万円(同4.9%減)、経常利益は547百万円(同2.1%減)となりました。また、投資有価証券売却益36百万円及び法人税等185百万円(同9.6%増)を計上したため、四半期純利益は400百万円(同3.2%増)となりました。

なお、当社は食品加工事業の単一セグメントであるため、セグメント情報は記載しておりません。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期会計期間末における資産合計は17,359百万円となり、前事業年度末に比べ873百万円増加しました。

流動資産については8,650百万円となり、前事業年度末に比べ958百万円増加しました。主に、現金及び預金が484百万円、売上債権が423百万円、それぞれ増加したことによります。

固定資産については8,708百万円となり、前事業年度末に比べ85百万円減少しました。主に、投資有価証券が63百万円増加したものの、有形固定資産が157百万円減少したことによります。

負債合計は2,166百万円となり、前事業年度末に比べ502百万円増加しました。

流動負債については1,860百万円となり、前事業年度末に比べ479百万円増加しました。主に、仕入債務が202百万円、未払法人税等が183百万円、それぞれ増加したことによります。

固定負債については305百万円となり、前事業年度末に比べ22百万円増加しました。主に、繰延税金負債が22百万円増加したことによります。

純資産合計は15,193百万円となり、前事業年度末に比べ370百万円増加しました。主に、配当金の支出により93百万円減少したものの、四半期純利益400百万円を計上し、その他有価証券評価差額金が56百万円増加したことによります。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ484百万円増加し、5,731百万円となりました。

なお、当第2四半期累計期間におけるキャッシュ・フローの状況と要因は、次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における営業活動による資金の増加は、579百万円(前年同四半期は280百万円の増加)となりました。これは主に、税引前四半期純利益586百万円及び、減価償却費209百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における投資活動による資金の減少は、0百万円(前年同四半期は84百万円の減少)となりました。これは主に、投資有価証券の売却による収入56百万円及び、有形固定資産の取得による支出44百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間における財務活動による資金の減少は、93百万円(前年同四半期は93百万円の減少)となりました。これは主に、配当金の支払額93百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月12日に公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成29年11月2日に公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想値と実績値の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,246,658	5,731,225
受取手形及び売掛金	1,134,129	1,557,435
製品	588,857	608,897
仕掛品	340,902	332,796
原材料及び貯蔵品	310,127	311,358
その他	70,810	108,683
貸倒引当金	△113	△156
流動資産合計	7,691,372	8,650,241
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,861,621	1,808,354
機械及び装置(純額)	1,448,531	1,344,594
土地	2,468,073	2,468,073
建設仮勘定	472	3,100
その他(純額)	112,001	108,698
有形固定資産合計	5,890,700	5,732,822
無形固定資産	23,365	21,085
投資その他の資産		
投資有価証券	2,673,572	2,736,603
破産更生債権等	1,446,594	1,445,419
その他	207,096	218,458
貸倒引当金	△1,446,594	△1,445,419
投資その他の資産合計	2,880,668	2,955,062
固定資産合計	8,794,735	8,708,969
資産合計	16,486,108	17,359,210

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年 3 月31 日)	当第 2 四半期会計期間 (平成29年 9 月30 日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	285,656	487,712
短期借入金	690,000	690,000
未払金	103,087	128,623
未払法人税等	34,966	218,306
賞与引当金	114,000	134,500
設備関係支払手形	6,128	2,608
その他	147,724	199,158
流動負債合計	1,381,562	1,860,910
固定負債		
役員退職慰労引当金	24,340	24,340
繰延税金負債	202,680	225,400
資産除去債務	55,503	55,539
固定負債合計	282,523	305,280
負債合計	1,664,085	2,166,190
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,672,275	3,672,275
資本剰余金	4,444,793	4,444,793
利益剰余金	9,657,305	9,963,967
自己株式	△3,429,256	△3,429,355
株主資本合計	14,345,117	14,651,679
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	459,907	516,155
評価・換算差額等合計	459,907	516,155
新株予約権	16,997	25,184
純資産合計	14,822,022	15,193,019
負債純資産合計	16,486,108	17,359,210

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	3,012,258	3,200,656
売上原価	2,071,941	2,269,981
売上総利益	940,316	930,675
販売費及び一般管理費	414,043	430,117
営業利益	526,273	500,558
営業外収益		
受取利息	638	600
受取配当金	35,752	41,007
貸倒引当金戻入額	1,379	1,132
その他	3,633	6,677
営業外収益合計	41,403	49,418
営業外費用		
支払利息	2,455	2,383
貯蔵品処分損	5,730	—
その他	1	1
営業外費用合計	8,187	2,385
経常利益	559,489	547,591
特別利益		
受取損害賠償金	1,833	2,647
投資有価証券売却益	—	36,149
特別利益合計	1,833	38,796
特別損失		
損害賠償金	593	—
固定資産除却損	3,372	382
特別損失合計	3,965	382
税引前四半期純利益	557,357	586,005
法人税等	169,436	185,645
四半期純利益	387,921	400,360

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	557,357	586,005
減価償却費	207,750	209,333
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,379	△1,132
賞与引当金の増減額(△は減少)	3,200	20,500
保険解約損益(△は益)	△266	△81
受取利息及び受取配当金	△36,390	△41,608
支払利息	2,455	2,383
有形固定資産除却損	3,372	382
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△36,149
損害賠償金	593	—
売上債権の増減額(△は増加)	△76,548	△423,306
たな卸資産の増減額(△は増加)	△113,530	△13,600
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△44,217	△38,797
仕入債務の増減額(△は減少)	84,380	199,507
未払金の増減額(△は減少)	△11,222	20,504
未払費用の増減額(△は減少)	2,891	17,087
未払消費税等の増減額(△は減少)	△27,044	24,204
破産更生債権等の増減額(△は増加)	1,387	1,175
その他の流動負債の増減額(△は減少)	1,862	1,290
受取損害賠償金	△1,833	△2,647
その他	6,488	8,187
小計	559,306	533,238
利息及び配当金の受取額	36,430	41,607
損害賠償金の受取額	1,833	—
利息の支払額	△2,393	△2,385
損害賠償金の支払額	△593	—
法人税等の支払額	△313,961	△14,388
法人税等の還付額	—	20,935
営業活動によるキャッシュ・フロー	280,623	579,007

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△62,588	△44,480
無形固定資産の取得による支出	△2,600	△444
投資有価証券の取得による支出	△4,302	△4,542
投資有価証券の売却による収入	—	56,321
長期前払費用の取得による支出	△4,637	—
その他の支出	△11,608	△11,635
その他の収入	809	3,929
その他	617	308
投資活動によるキャッシュ・フロー	△84,310	△543
財務活動によるキャッシュ・フロー		
自己株式の取得による支出	△215	△99
配当金の支払額	△93,696	△93,797
財務活動によるキャッシュ・フロー	△93,912	△93,896
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	102,399	484,566
現金及び現金同等物の期首残高	4,872,529	5,246,658
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,974,929	5,731,225

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には法定実効税率を使用しております。

(セグメント情報等)

当社の事業セグメントは、食品加工事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第2四半期累計期間における生産実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	1,695,314	14.2
粉末天然調味料	829,088	△3.8
液体天然調味料	368,468	△2.1
植物エキス	270,719	△6.9
粉末酒	55,933	△35.0
合計	3,219,525	3.9

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 金額には、消費税等は含まれておりません。

②受注実績

当社は、見込み生産を行っているため、該当事項はありません。

③販売実績

当第2四半期累計期間における販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
茶エキス	1,677,686	13.8
粉末天然調味料	829,686	1.9
液体天然調味料	349,470	△5.0
植物エキス	290,994	7.8
粉末酒	49,139	△39.5
その他	3,680	△14.3
合計	3,200,656	6.3

- (注) 1. 金額には、消費税等は含まれておりません。
2. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期累計期間		当第2四半期累計期間	
	販売高(千円)	割合(%)	販売高(千円)	割合(%)
(株)伊藤園	473,156	15.7	591,636	18.5
MCフード スペシャリティーズ(株)	388,659	12.9	367,789	11.5